
Brasília, 14 de abril de
2025

BGP - Publicado em 14/04/2025 - Ano 9 Edição 4.10 ISSN 1111-1111

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria CEFET-RJ nº 484, de 11 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
nomeado pela Portaria MEC nº 146, de 26/02/2025, publicada no D.O.U. de 28/02/2025, Seção 2, pág. 18, no uso
de suas atribuições legais e amparado na Lei no 8.159, de 08 de janeiro de 1991; no art. 18 do Decreto nº 4.073,
de 3 de janeiro de 2002; no Decreto no 4.915, de 12 de dezembro de 2003; na Resolução CONARQ nº 40, de 9 de
dezembro de 2014 (alterada pela Resolução CONARQ nº 44, de 14 de fevereiro de 2020), e, considerando o Ofício
4/2025 - ARQGE/CEFET/RJ, de 10 de abril de 2025,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. Estabelecer nova composição da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPAD) do Centro
Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca – Cefet/RJ:

 

Presidência:

Titular: VALDETE BARROS BARBOSA, Arquivista, SIAPE 1548197.

 

Suplente: MARIANA TAVARES DE MELO COSTA, Técnico em Arquivo, SIAPE 1012540.

 

Membros:

 

Campus Maracanã:

 

Titular: JÂNIO ALEXANDRE DA SILVA, Auxiliar em Administração, SIAPE 2177283.

 

Titular: VITOR RICARDO MOREIRA VELASQUEZ, Assistente em Administração, SIAPE 1565886.

 

Titular: ANTONIO MIGUEL BRITO FERES, Professor Ens. Básico Tecn. Tecnológico, SIAPE 2092846.

 

Titular: MATHEUS CAMPOLINA MENDES, Professor Ens. Básico Tecn. Tecnológico, SIAPE 2210253.

 

 
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/341674 1/4



Campus Itaguaí:

 

Titular: GABRIELA ARAUJO DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE 3435180.

 

Suplente: JOANES SILVA DIAS, Professor Ens. Básico Tecn. Tecnológico, SIAPE 1802597.

 

 

Campus Nova Iguaçu:

 

Titular- PEDRO ELIAS BARBOSA GAMAS, Assistente em Administração, SIAPE 1373388.

 

Suplente: - LUANE DA COSTA PINTO LINS FRAGOSO, Professor Ens. Básico Tecn. Tecnológico, SIAPE 1301258.

 

 

Campus Angra dos Reis:

 

Titular: GUILHERME DE SOUZA MONTEIRO, Arquivista, SIAPE 2325422.

 

Suplente: EVERTON PEDROZA DOS SANTOS, Professor Ens. Tecn. Tecnológico, SIAPE 2191953.

 

 

Campus Nova Friburgo:

 

Titular: ALLAN SANTOS MEDEIROS, Arquivista, SIAPE 1711857.

 

Suplente: ANDRÉ QUEIROZ FERREIRA DE MELLO, Professor Ens. Tecn. Tecnológico, SIAPE 2185969.

 

 

Campus Maria da Graça:

 

Titular: MÁRCIO LUIZ NASCIMENTO SILVA, Assistente em Administração, SIAPE 1549125.

 

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/341674 2/4



Suplente: SAULO SANTIAGO BOHER, Professor Ens. Básico Tecn. Tecnológico, SIAPE 1736654.

 

 

Campus Petrópolis:

 

Titular: CARLOS EDUARDO FERREIRA MONTEIRO, Assistente em Administração, SIAPE 1711319.

 

Suplente: FLÁVIA CRISTINA MOREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, SIAPE 1733468.

 

 

Campus Valença:

 

Titular: LUCIANA CRUZ DE ARAÚJO, Bibliotecária-Documentalista, SIAPE 1712334.

 

Suplente: JOÃO VICTOR MENDES SOUZA, Bibliotecária-Documentalista, SIAPE 1297059.

 

Parágrafo único: nos impedimentos do titular, a Presidência da Comissão será exercida pelo suplente.

 

Art. 2º. A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos poderá convocar servidores das unidades as quais
se referem os documentos a serem avaliados, que possuam conhecimento das atividades desempenhadas, bem
como convidar profissionais ligados ao campo do conhecimento de que trata o acervo para colaboração dos
trabalhos.

 

Art. 3º. Revogar a Portaria CEFET-RJ nº 905, de 25 de julho de 2023.

 

Art. 4º. Esa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO SALDANHA MOTTA, Diretor(a) Geral, em 11/04/2025, às
15:04,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/341674 3/4



A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/341674

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/341674 4/4

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/341674

